

**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO NOMINAL  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**

MUNICÍPIO: GUARULHOS/SP - PODER EXECUTIVO

CNPJ: 46.319.000/0001-50

Exercício: 2016

Período de referência: BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

CVA:

RREO - Anexo 5 (LRF, Art. 53, inciso III)

R\$ 1,00

CAMPO	DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA	SALDO		
		Em 31/dez/2015 (a)	Em 31/out/2016 (b)	Em 31/dez/2016 (c)
1	DÍVIDA CONSOLIDADA (I)	3.134.730.537,65	3.217.585.609,83	3.864.625.571,05
2	DEDUÇÕES (II) = (3 + 4 - 5)	0,00	206.849.950,01	87.605.035,12
3	Disponibilidade de Caixa Bruta	313.239.274,74	413.289.919,99	346.356.803,83
4	Demais Haveres Financeiros	282.001,86	282.002,86	598.656,36
5	(-) Restos a Pagar Processados (Exceto Precatórios)	446.238.875,81	206.721.972,84	259.350.425,07
6	DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (III) = (I - II)	3.134.730.537,65	3.010.735.659,82	3.777.020.535,93
7	RECEITA DE PRIVATIZAÇÕES (IV)	0,00		
8	PASSIVOS RECONHECIDOS (V)	0,00		
9	DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA (VI) = (III + IV - V)	3.134.730.537,65	3.010.735.659,82	3.777.020.535,93

CAMPO	RESULTADO NOMINAL	PERÍODO DE REFERÊNCIA	
		No Bimestre (c - b)	Até o Bimestre (c - a)
10	VALOR	766.284.876,11	642.289.998,28

CAMPO	DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE	
11	META DE RESULTADO NOMINAL FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA		-137.018.502,32

CAMPO	DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA	REGÍME PREVIDENCIÁRIO		
		SALDO		
		Em 31/dez/15	Em 31/out/16	Em 31/dez/16
12	DÍVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIÁRIA (VII)	40.480.365,16	41.876.057,96	52.887.049,41
13	Passivo Atuarial	37.391.050,08	38.786.742,88	52.648.900,89
14	Demais Dívidas	3.089.315,08	3.089.315,08	238.148,52
15	DEDUÇÕES (VIII) = (16+17+18-19)	46.808.431,17	66.954.323,12	65.944.005,02
16	Disponibilidade de Caixa Bruta	46.865.416,94	66.954.323,12	66.058.627,12
17	Investimentos	0,00		0,00
18	Demais Haveres Financeiros	0,00		0,00
19	(-) Restos a Pagar Processados	56.985,77	0,00	114.622,10
20	DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA (IX) = (VII - VIII)	-6.328.066,01	-25.078.265,16	-13.056.955,61
21	PASSIVOS RECONHECIDOS (X)	0,00		
22	DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA (XI) = (IX - X)	-6.328.066,01	-25.078.265,16	-13.056.955,61

**RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**

MUNICÍPIO: GUARULHOS/SP - PODER EXECUTIVO

CNPJ: 46.319.000/0001-50

Exercício: 2016

Período de referência: BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

CVA:

RS 1.00

CAMPO	RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
			No Bimestre	Até o Bimestre 2016	Até o Bimestre 2015
1	RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I) = (2+8+11+14+19)	4.002.534.520,17	665.457.070,27	3.593.048.915,92	3.492.871.785,64
2	Receitas Tributárias = (3+4+5+6+7)	1.000.565.376,28	160.182.187,11	1.007.145.058,38	962.080.425,64
3	IPJU	404.919.000,00	45.565.683,09	414.850.577,58	374.930.863,47
4	ISS	394.263.300,00	64.716.440,41	381.226.120,79	384.788.970,26
5	ITBI	67.644.400,00	10.372.541,44	53.609.338,19	60.671.080,40
6	IRRF	100.740.600,00	36.710.013,55	130.472.819,17	110.228.163,09
7	Outras Receitas Tributárias	32.998.076,28	2.817.508,62	26.986.202,65	31.461.348,42
8	Receitas de Contribuições = (9+10)	76.276.731,31	43.594.039,48	90.780.702,90	41.223.428,71
9	Receitas Previdenciárias	18.111.284,31	3.910.304,96	21.343.774,77	19.946.628,59
10	Outras Receitas de Contribuições	58.165.447,00	39.683.734,52	69.436.928,13	21.276.800,12
11	Receita Patrimonial Líquida = (12-13)	2.339.205,26	1.643,65	37.893,39	179.387,17
12	Receita Patrimonial	59.771.610,28	730.685,49	62.473.729,92	34.030.065,58
13	(-) Aplicações Financeiras	57.432.405,02	729.041,84	62.435.836,53	33.850.678,41
14	Transferências Correntes = (15+16+17+18)	1.943.998.374,78	332.474.339,06	1.824.635.916,03	1.786.390.585,78
15	FPM	55.812.567,34	25.434.314,20	57.234.265,98	49.158.646,74
16	ICMS	925.661.280,00	159.579.866,64	884.169.473,13	903.519.694,97
17	IPVA	143.508.320,00	10.702.783,65	141.626.929,50	138.835.567,13
18	Convênios	15.111.784,69	274.165,87	3.619.333,57	2.579.384,70
19	Outras Transferências Correntes	793.904.422,75	136.483.208,70	737.985.913,85	692.297.292,24
20	Demais Receitas Correntes = (20+21)	979.354.832,54	129.204.860,97	670.449.345,22	702.997.958,34
21	Dívida Ativa	440.717.714,00	38.519.349,04	167.263.291,58	164.791.143,98
22	Diversas Receitas Correntes	538.637.118,54	90.685.511,93	503.186.053,64	538.206.814,36
23	RECEITAS DE CAPITAL (II) = (23+...+26+29)	360.962.836,96	13.754.743,76	39.571.500,06	37.869.687,94
24	Operações de Crédito (III)	210.206.600,00	0,00	1.125.918,97	17.531.415,95
25	Amortização de Empréstimos (IV)	10.000,00	0,00	0,00	460,92
26	Alienação de Bens (V)	216.985,00	1.210,24	5.082,70	454.590,30
27	Transferências de Capital = (27+28)	150.529.251,96	13.753.533,52	38.440.498,39	19.883.220,77
28	Convênios	122.820.250,00	13.523.933,52	36.365.696,43	17.746.104,93
29	Outras Transferências de Capital	27.709.001,96	229.600,00	2.074.801,96	2.137.115,84
30	Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
31	RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II-III-IV-V)	150.529.251,96	13.753.533,52	38.440.498,39	19.883.220,77
32	RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I+VI)	4.153.063.772,13	679.210.603,79	3.631.489.414,31	3.512.755.006,41

CAMPO	DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS			DESPESAS LIQUIDADAS			INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
			No Bimestre	Até o Bimestre 2016	Até o Bimestre 2015	No Bimestre	Até o Bimestre 2016	Até o Bimestre 2015	2015	2016
33	DESPESAS CORRENTES (VIII) = (33+34+35)	3.852.440.034,29	66.663.626,29	3.295.486.803,89	3.383.734.873,79	473.269.927,37	3.269.208.909,16	3.280.698.257,97	103.036.615,82	26.277.894,73
34	Pessoal e Encargos Sociais	1.947.309.993,16	270.966.926,25	1.724.021.709,54	1.712.748.978,31	289.780.749,11	1.724.021.138,66	1.712.506.433,51	242.544,80	570,88
35	Juros e Encargos da Dívida (IX)	43.456.695,79	6.233.020,00	40.313.229,09	36.966.482,01	6.532.466,13	40.313.229,09	36.966.482,01	0,00	0,00
36	Outras Despesas Correntes	1.861.673.345,34	-210.536.319,96	1.531.151.865,26	1.634.019.413,47	176.956.712,13	1.504.874.541,41	1.531.225.342,45	102.794.071,02	26.277.323,85
37	DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII-IX)	3.808.983.338,50	60.430.606,29	3.255.173.574,80	3.346.768.391,78	466.737.461,24	3.228.895.680,07	3.243.731.775,96	103.036.615,82	26.277.894,73
38	DESPESAS DE CAPITAL (XI) = (38+39+43)	614.171.832,91	-99.190.877,98	233.219.183,31	331.915.898,24	46.307.638,05	195.788.148,64	234.225.156,70	97.690.741,54	37.431.034,67
39	Investimentos	532.954.525,92	-109.052.422,85	157.406.758,11	208.848.292,51	35.120.948,79	119.975.723,44	113.859.692,10	94.988.600,41	37.431.034,67
40	Inversões Financeiras = (40-41+42)	1.371.094,89	-583.324,74	1.287.774,07	4.269.542,58	65.562,73	1.287.774,07	1.567.401,45	2.702.141,13	0,00
41	Concessão de Empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
42	Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
43	Demais Inversões Financeiras	1.371.094,89	-583.324,74	1.287.774,07	4.269.542,58	65.562,73	1.287.774,07	1.567.401,45	2.702.141,13	0,00
44	Amortização da Dívida (XIV)	79.846.212,10	10.444.869,61	74.524.651,13	118.798.063,15	11.121.126,53	74.524.651,13	118.798.063,15	0,00	0,00
45	DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI-XII-XIII-XIV)	534.325.620,81	-109.635.747,59	158.694.532,18	213.117.835,09	35.186.511,52	121.263.497,51	115.427.093,55	97.690.741,54	37.431.034,67
46	RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	7.116.064,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
47	RESERVA DO RPPS (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
48	DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X+XV+XVI+XVII)	4.350.425.023,31	-49.205.141,30	3.413.868.106,98	3.559.886.226,87	501.923.972,76	3.350.159.177,58	3.359.158.869,51	200.727.357,36	63.708.929,40
49	RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII-XVIII)	-197.361.251,18	728.415.745,09	217.621.307,33	-47.131.220,46	177.286.631,03	281.330.236,73	153.596.136,90		
50	SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES				0,00	0,00	0,00	0,00		

CAMPO	DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
51	META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	10.948.803,00